Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretorum, & ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendebant indeſcis per eisdem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & conuenit. Et inſuper vestigis felle, rec. Pauli pape IV. predecſorū nostrā inherendo Constitutionem, aliaſ contra hereticos & schismaticos per eundem Paulum predecſorē, sub data videlicet Rome apud famē. Tertium anno incarnationis Domini millequinquagesimo oſtavo, id Cal. Martii, Pontificatus ſui anno quarto editam, tenore praefectione renovamus, & etiam conſirmamus, illamq; inviolabilitate, & ad unguem obſervari volumus & mandamus, iuxta illius ſeriem atq; tenorem. Et ſic in omnibus & singulis fuſadiſcenſorē, ac ita per predictos & quocunq; iudicēs, &c. iudicari, &c. debere. Irritum, & perpetuo decernimus & decaramus.

Idem.

Inquisitoribus ceperat, omnibus prohibetur harēnicorū libriſ
rum leſio.

TITVLVS IV.

DE LIBRIS PROHIBITIS.

Iulius Tertius.

Hebreos utrumq; Thalmod, muliſ potentiſ, commentarii, & blaſphemii in Chrifto & fidem Chriftianam refertur, damnatur.

CAP. I.

Vñus Papa III. universis & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, dilectissimis locorum ordinariis, falutem & Apofolicalam benedictionem.

Cum fecit nuper non sine animi nostri moleſtia accēpamus, licet alia venerabiles fratres noſtri fanſe Romanae Eccleſia Cardinales heretici pravitatis in universitate Christiana Inquisitores generales certum Hebreorum librorum volumen, Gennaroth & Thalmud nuncupatum, nomilla indigata, & legem diuinam, orthodoxamq; fidem offenditatem continens, de mandato noſtro damnaverint, & igne comburi fecerint: naliſſimum inter ipſos Hebreos adhuc eſſe dicuntur deſeriti libri, diverſas contra Chrifum Redemptorem noſtrum, ejusq; fanſilium nomem & honorem blaſphemias & ignominias contineentes. Noſin praemissis opportune provideſte, vobis, & veſtris cuilibet per preſentes committimus & mandamus, quatenus fini galiſ univerſitariis Hebreorum infra limites iuridicium veſtre conſtituentib; ex parte noſtra intemus & notificemus, quod elapsi quatuor menſibus à die intimationis & notificationis huiusmodi, omnes & singuli libri, in quibus nomen Iefu Salvatoris noſtri, quod Iefevi hanocri dicitur, cum blaſphemia aut alia ignominioſe nominatur, tam in eorum Synagogis & locis publicis, quam privatim domibus, & aliis ubiq; locorum diligenter exquirantur, & qui libros huiusmodi penes ſe, quoquo modo habere reperiuerint, debito ponis, tam pecuniariis & conſiſtutionis bonorum, quam ſi eorum contumacia aut qualitas delicti id exegerit, corporis etiam ultimi supplici, ac alia pro tua fide Chrifi apostolitanas puniuntur, irremifibiliter puniuntur, & nihilominus eſſem quatuor menſibus clapiſ per vos, vel a lium ſeu alios, quos ad hoc duxeritis depuitandoſ, libros huiusmodi cum omni diligentia inquiratis, & ſtudioſe inveſtigatis, inquiratis, & inveſtigati faciat, & eos quos

a Libro Thalmod, uo anni contumelia & blaſphemia generaliter in veritatem Christianam, damnavit Gregorius IX. & innocent. IV. & exiſto mandauit, proprieſ quod multus & horre diſ heretib; facaret. Veritatem hodie recognit & expurgatii Eſtati, Concil. decreto tolerantur.

RR 13

Cum mediatio cordis noſtri ad id potissimum tendat, ut fides catholica ubique augearit, & floreat: ad ea libenter intendimus, per quæ omnis ab ea declinandi occatio tollatur. Sanè cum dicunt nobis nuper innouit ex facultatibus, quæ aliquibus ut libros hereticos aut de fide ſuſceptos, etiam ad effectum eorundem librorum errores repellendi, tenere & legere poſſent, aliquando conceſſe fuerunt, non ī quæ ſperabant fructus haſte- nus provenerint, quinimò diversa inconvenientia ſubfecaunt: Noſ præmissis occurrere, & Chrifi fidelium animarum ſaluti conſuleti cupientes, mox proprio, non ad alijcujus nobis ſuper hoc oblate petitionis infantiam, ſed de noſtris certa scientia & matura deliberatione, omnes & singulas facultates & licentias legendi & tenendi libros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu de fide ſuſpedos, quibufvis perfonis cuiuscumque ſtatutus, gradus, ordinis vel conditionis exiſtentibus etiam ſi Epicopalii, vel Archiepifcopali, aut alla majori dignitate Eccleſiaſticas, ſeꝝ preminentia praefulgeant (Inquisitoribus ſeu comiſſariis ſuper hereticis pravitate ab Apofolica ſede pro tempore deputatis, durante ipſa deputatione, duntax exceptis) à quibufvis predecſoribus noſtris, ac no- bies, & dicta ſede Apofolica, ſeu eius legatis, etiam de la- tere, aut majori penitentiario noſtro, vel quibufvis alii, quibufunque verborum formis & exprefſionibus, ac cum quibufvis etiam derogatoriarum derogatoriorum clauſulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet etiam mortis & scientia ſimilibus haſtemus confeſſas, Apofolica autoritate tenore praefulent revocamus, irri- tamus, & annulamus, & pre revocatis, irritis, & penitus infectis quoad omnia haſtemus, & ab aliis haberi volu- mus: Districtus in habitibus perfonis praefatis libiſ fententiis, cenſuris, & poenis contra ſimiles libros tenentes aut legentes, tam a facie canonibus, quam à nobis & ſede Apofolica haſtemus infiſti & promulgatis, ne de cate- ro facultatibus & licentias praedictis uti, aut earum præ- textu, ſeu aliaſ quomodolibet libros praedictos, aut quolamque alioſ haſtemus reprobaros, aut in futurum repro- bandos tenere aut legere perſumant: Et inſuper omnes & singulos librorum imprefiores, bibliothecarios, ac lib- ros quomodolibet vendentes, & quacunq; alia perfonas lib- ros Lutheranos, aut alios hereticos, ſeu Lutheranam, aut aliam falſam doctrinam in feſtis, gra- duis, ordinis, vel conditionis, aut preminentia exiſtant,

etiam si, ut præfetur, Pontificali aut alia quacunque etiam majori Ecclesiastici vel mundana dignitate praefulgeant (dictis inquisitoribus & commissariis, ut præfetur, exceptis) dicta Apostolica autoritate, & carundem tenore praefumentur & monentur, a eis & eorum cilicibus in virtute sanctorum obediencia, & sub insuffi-
cuis hæresiis ac omnibus contra hæreticos de iure infi-
ctis & promulgatis Ecclesiasticis quām temporis libe-
tentientis, censuris, & penis, distructi & precipiendo man-
damus, quatenus infra sexaginta dierum à die
publications praefumentur, modo & forma infra scriptis
facienda computandorum, quorum viginti pro primo,
& alios viginti pro secundo, ac reliquos viginti dies pro
tertiis & peremptorio termino, in memoriis canonica
eis & eorum cilicibus in iis scriptis assignamus: omnes &
singulos libros Lutheranos, ut alios hæreticos, seu Lu-
theranam aut alias falsam doctrinam in se continentis,
vel a nobis & dictis sedē quomodolibet reprobatis, pe-
nentes ex ea, quavis causa, etiam mercatura, & expora
ca ejusdem fidei permissione ac licentia, etiam speciali, ut
præfetur, existentes. Inquisitorib. hæretice pravitatis in
civitatibus, in quib. libet huiusmodi existunt, configural-
se debeant realiter, & cum effectu. R. o. Cal. Maij. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Libritypis non cudentur, nisi eorum editioni suffragetur ordinarii auditorius & approbatio.

CAP. III.

Inster sollicitudines nostris humeris incumbentes, peti cura revolvimus, utreras in vana veritatis reducere, ipsosque intrinsecare Deo (ha nobis co-operante gratia) valeamus, hoc est quod profectio desiderant exquirimus, ad id nostra mensa fidelis definitissimam affectum, ac circa illud studiose diligenter vigilamus. Sane licet literaturam petri per librorum lectio[n]em possit faciliter obtinere, ac arsi imprimenti libros, temporibus potissimum nostris, divino faventem unum, inventa seu aucta & perpolita, plurima mortalibus attulerit commoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia percommode exerceri, & viri erudit[us] in omni linguarum genere, perfertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere posunt, qui etiam infideles sciam[us] & valeant sacris institutis in fruere, fideliumque collegio, per doctrinam Christianam fidei salubriter aggregare: Quia tamen multorum etiam nostrorum & fidelis Apostolica pulsavit auditum, quod nonnulli huius artis imprimiti magistri, in diversis mundi paribus, libros, tam Graecu[m], Hebreicu[m], Arabice & Caldezu[m] linguarum in Latinum translatis, quam alios, Latino, ac vulgari sermoni editios, errorestrans in fide, ac permisso dogmata etiam religioni Christiana contraria, aut contra formam personam etiam dignitatem fulgentium continent, imprimere, ac publice vendere profundunt, ex quorum lectura non solum legentes non edificantur, sed in maximis portius tam in fide, quam in vita & moribus prolabantur errores, unde varia fape scandalu[m] prout experientia rerum magistra docuit exorta fuerint, & majora indies exoriri formidantur. Nos Iraqu[ia] ne id quoad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium salutem detrimentum pariat, super librorum in prelacione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis feminisibus sp[irit]u coalefacient, vel medicinis venena intermixeantur: Volentes igitur de oportuno super his remedio providere, hoc factu approbante Concilio, ut negotiis impressionis librorum hujusmodi & profertur refelicitas, quod deinceps indago foletiori diligentia & cautiua adhibeatur: Statimus & ordinamus, quod

zatorum perpetuis futuris temporibus, nullius locum, seu aliam quamcumque frequentia tam atra quam aliis quibusvis civitatis & dominorum, primere, seu imprimi facere proutiam, non posse per Vicarium nostrum, & facti Palmarium, in utroque civitatis & diebus, per Episcopum, vel habentem pertinam Vicentem, libet impensis suis modis imprimitur, ad eum legatos & legatum, ac Inquisitorum hereticarum pravissimam committit, diligenter examinatur, & per eum manu subscriptum, sub excommunicatis fermentis & fine dilectione impontandis, appositorum fecus prouidentur, ultra horum impotentiarum, & illorum publicam compilationem, ac concordatorum fabris bacula Principis Apollis deinde, per remissiones suspensores, & excommunicati immotus exfusis, ac demum ingrediuntur in uniuersitate taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respergire, per omnia iuri renegatiorum, sed alii ejus exemplo finalia minime attingunt propter. Rom. 4. Martii. 15.

Pius Quartus.

*Revocantur licentia omnes, hactenus praecepsam impugna-
les, liberos suspecta fidei legendi, aut venales propoundi, usq.*

CAP. IV.

Via in futurorum evenib[us] ade[re] humani filii
Inscriptio iudicii, ut quid venientia confusa
videbatur, progressa tempis dampnum ad-
ponnuntum Romanus Pontificis, quod constabat
effe videbatur, confutavat, resarcivit, propter recte-
per & perfidiam qualiter penitus in Deo misericordia
subiret expedite. Innotuit liquide quod, quia
tam clericis ecclae[si]as, & diversorum ordinum
quam laici, qui Le[on]tius & Alius habuerunt
ereticis referrere, & eorum eretos ac falsis epistolis
confutare posse profabantur, ad hoc spem
cum libro legendi faciliatam lib[er]tate aperte
descenderunt, & felicitatem librorum huiusmodi
adcederunt, ut propriis invenientibus predicaret.
Et omnibus ab aberrantibus, iporum harciconis
superstitiosis ac falsis affirmantibus in rebus ecclesie
perturbant, & qui alios ab erroribus revocare temere
abstinebant, ip[s]i in p[ro]prio interius profagi p[ro]p[ter]ebant.
Inconfidentes, quod Spiritus ubi voluntatis, & quod
eius numine nullum bonum patitur, progressa
eis, effe cum simplicitate cotidie ad eum recurreret,
in eis adjutorio orthodoxam fidem in certitudinem
Romana Ecclesia approbitus h[ab]uit exequuntur
magistratus h[ab]entibus per legem constitutis
in degere vel; volentes praeclaris incertitudines
quæcumq[ue] cunctis Deo possimis, occurrit, & ne
catero contingat, opportunè providere, omnia
gubernari licentias & facultates legendi libros hanc
opus, he[re]ditate h[ab]ent, sive de heredipat[ur], aut a nob[is],
h[ab]ent h[ab]ent pravitatis in singulis porciunculis non sapient
putatis Inquisitoribus dannatos & reprehensos,
neque tam clericis fecularibus, vel ac
gularibus, quam laicis cuiquef[er]no fratre, pri
dinalis conditores, & preminente eruditis, emi
batalis, Episcopalis, Archiepiscopali, Patriarchal
itali, aut alia majoris scientia & dignitatis, ea eni
meritardius horum, vel mundana etiam Marchiali
cali, Regia, vel imperiali auctoritate, per excellenti
f[ac]ultatem generalibus inquisitoribus patitur
aut exceptis, per quoniamq[ue] Romanus Pontificis
celestes notitos, ac, etiam vivos exortando
enim predidamus, f[er]e eis p[ro]minentem manu
qui quis ordinatus, aut discipulus, ea alia gradi